
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 391 del  06-03-2020

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REG. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020  SOTTOMISURA 4.3.2 "SOSTEGNO  PER
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI
TERRENI AGRICOLI E FORESTALI". Lavori di ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE POGGIO BIELLO.  CUP ARTEA: 745262 -  CIG 8181298CAD - CUP
C73B19000230006.  PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B
DEL D.LGS. 50/2016. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

L’anno  duemilaventi, addì  sei del mese di marzo nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 391 del 06-03-2020 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 8



RICHIAMATA
La sottomisura 4.3.2  del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 2014-2020, “SOSTEGNO  PER
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI”.

CONSIDERATO
Che in data 17/03/2017 venivano presentate, da parte di questo Ente, numero quattro domande, sul
sistema informatico di ARTEA, al fine di richiedere il finanziamento per i seguenti Progetti:

PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3.2

COMUNE INTERVENTO
IMPORTO
AMMISSIBILE
 EURO

PROT.
ARTEA PUNTEGGIO

SANTA FIORA
ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “CROCINA”

100.970,52 42887 40

SANTA FIORA
ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “POGGIO BIELLO”
101.392,73 42907 40

CASTELL'AZZARA
ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “FAGGETO”

100.140,05 42910 40

SANTA FIORA
ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “VALLONE”

100.441,84 42915 40

TOTALE Euro 402.945,14

VISTI

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 5 del 08/01/2018, di approvazione della  progettazione
preliminare  dell’intervento relativo ai lavori di “ ADEGUAMENTO STRADA FORESTALE POGGIO
BIELLO”-  CUP ARTEA: 745262.

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 71 del 27/04/18, attraverso la quale tale organo si assumeva
l’obbligazione di effettuare la necessaria manutenzione agli investimenti oggetto di finanziamento, per
tutta la durata di impegno del bando.

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 122 del 24/07/18, attraverso la quale veniva stabilito:
1) Di nominare quale Responsabile dei procedimenti afferenti tutte le fasi attuative del PSR,
relativamente anche alla presente sotto misura, il  Responsabile del Servizio IX – Area 7 – Ambiente e
Protezione Civile.
2) Di stabilire che i Comuni ove andranno a ricadere i vari interventi metteranno a disposizione il loro
personale durante le varie fasi attuative previste dall’iter procedurale previsto dal programma stesso, in
affiancamento al Responsabile del  del Servizio IX – Area 7 – Ambiente e Protezione Civile.

La Determinazione Dirigenziale n. 1912 del 16/11/2019, avente ad oggetto: “REG. (UE) 1305/2013 - PSR
2014-2020 – SOTTO MISURA  4.3.2 -  SOSTEGNO  PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE
ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI.  DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI”.

La Determinazione Dirigenziale n. 2093 del 10/12/2018, nella quale, tra l’altro, veniva aggiudicato
definitivamente  il servizio di   “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  SICUREZZA,  DIREZIONE
DEI LAVORI,  CONTABILITÀ, REDAZIONE DEL CRE, RENDICONTAZIONE”, relativamente ai seguenti
interventi, finanziabili attraverso il  Reg. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Sotto misura  4.3.2 -
SOSTEGNO  PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI
E FORESTALI:



all’operatore economico DREAM ITALIA SOC. COOPERATIVA - Via Garibaldi, 3 – 52015 Pratovecchio Stia
(AR) - C.F. e P.IVA 00295260517.

CONSIDERATO
Che il progetto a livello definitivo è stato validato con  Determinazione Dirigenziale n. 49 del 10/01/2019,
il quale atto, tra l’altro, stabiliva di dare atto che con il livello di progettazione approvato sarebbe stato
dato corso alle operazioni amministrative per l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni utili
all’ottenimento dell’esecutività.

Che la progettazione definitiva è stata approvata dalla Giunta Esecutiva dell’Ente con Delibera n. 8 del
11/01/2019.

Che il progetto a livello esecutivo  è stato validato con  Determinazione Dirigenziale n. 1262 del
03/07/2019, la quale, tra l’altro, approvava il sotto riportato quadro economico e stabiliva di dare atto
che con il livello di progettazione approvato sarebbe stato dato corso alle operazioni di affidamento dei
lavori, previa sottoscrizione del Contratto di Assegnazione e che i Codici CUP e CIG relativi
all’intervento, sarebbero stati acquisiti con successivo Atto, dopo la stipula del Contratto stesso.

QUADRO ECONOMICO DA PROGETTO ESECUTIVO



Che in data 07/08/2019 è stato sottoscritto ed inoltrato alla Regione Toscana, da parte di questo Ente, il
relativo CONTRATTO DI ASSEGNAZIONE, per un contributo ammesso di Euro 101.392,73.

Che con Determinazione Dirigenziale n. 2018 del 08/11/2019 si stabiliva, fra l’altro di procedere
all’affidamento dei lavori  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) (per
appalti di importo compreso tra 40.000 e 150.000 € del D.Lgs. n.50/2016, nel rispetto della rotazione
degli inviti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4, aggiornate con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  acquisendo tre preventivi di spesa e, a seguito della
comparazione tra gli stessi,  richiedere tramite il sistema telematico START la conferma del preventivo
ad uno degli operatori, procedendo alla consultazione di mercato tramite utilizzo dell’Albo Regionale
delle imprese agricolo-forestali, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 39/2000 ed attribuendo all’intervento  i
seguenti codici:  CIG 809358097F - CUP C73B19000230006. Attraverso tale atto è stato infine disposto di
impegnare la somma di Euro 30,00 a favore di  ANAC.

CONSIDERATO ALTRESI’
CHE l’importo complessivo dei lavori compresi nell’appalto ammontava a Euro 75.553,45 di cui Euro
74.072,01 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed Euro 1.481,44 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso.

CHE è stata avviata la consultazione preliminare di mercato, invitando a presentare offerta soggetta a
ribasso, entro le ore 12,00 del giorno 29/11/2019 i seguenti operatori economici:



CHE gli operatori economici interessati hanno eseguito il sopralluogo nei luoghi oggetto di intervento il
giorno 26/11/2019 alle ore 11:30.

CHE entro la data di scadenza prevista sono state presentate le offerte economiche, da parte dei
seguenti operatori economici:

RICHIAMATA
La Determinazione Dirigenziale n. 2332 del 17/12/2019, la quale, tra l’altro,  stabiliva di approvare le
risultanze dell’indagine preliminare del mercato dalla quale risultava che la migliore offerta economica
era quella dell’impresa COOPERATIVA LA PANIA DI CORFINO SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA
FORESTALE, con sede in Loc. Piaia – 55030  Villa Collemandina (LU), P.IVA 00441490463, per l’importo
di Euro 71.109,13 (Euro Settantunomilacentonove/13), compresi oneri della sicurezza e di  procedere
all’attivazione della procedura telematica ai fini della richiesta di conferma dell’offerta, all’operatore
economico  che ha offerto il minor prezzo, tramite il sistema telematico START, approvando i relativi atti
di gara.

DATO ATTO

Che, a  seguito della presa visione della procedura di cui sopra, il RUP aveva rilevato che la conferma
dell’offerta precedentemente presentata, che l’operatore “COOPERATIVA LA PANIA DI CORFINO
SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE” era stato invitato a formulare, non era presente sulla
piattaforma START  e pertanto, con apposito Verbale redatto  in data 22/01/2020,  ha dichiarato l’esito
della gara deserto.

Della Determinazione Dirigenziale n. 64 del 22/01/2020, la quale, tra l’altro, stabiliva:
-DI PROCEDERE all’attivazione della nuova procedura telematica ai fini della richiesta di conferma
dell’offerta, all’operatore economico AGRITURISTICA DEL LUNGOMONTE PISANO SOCIETÀ
COOPERATIVA AGRICOLA, Via Prov.le Monteserra n. 1 – Loc. San Bernardo – 56011 Calci (PI), C.F. e P. IVA
00814700506, tramite il sistema telematico START .



-DI RICHIEDERE all’operatore economico AGRITURISTICA DEL LUNGOMONTE PISANO SOCIETÀ
COOPERATIVA AGRICOLA, sopra indicata, di confermare  l’offerta di importo di Euro 71.109,13 (Euro
Settantunomilacentonove/13) compresi oneri della sicurezza, quale migliore preventivo  acquisito
dall’Ente  in data 27/11/2019 – Prot. 17593.
-DI DARE ATTO che i codici dell’affidamento  risultano i seguenti: CIG 8181298CAD  - CUP
C73B19000230006.

Della Determinazione Dirigenziale n. 169 del 06/02/2020, che stabiliva:
1) DI RECEPIRE la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.
2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di gara allegato al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale.
3) DI AGGIUDICARE i lavori di “ADEGUAMENTO STRADA FORESTALE POGGIO BIELLO”.  CUP
ARTEA: 745262 -  CIG 8181298CAD - CUP C73B19000230006,  all’operatore “AGRITURISTICA DEL
LUNGOMONTE PISANO SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA”, Via Prov.le Monteserra n. 1 – Loc. San
Bernardo – 56011 Calci (PI) - C.F. e P. IVA 00814700506,  per un importo di Euro  71.109,13 comprensivo di
Euro 1.481,44 per oneri di sicurezza, da assoggettare ad IVA di Legge, corrispondente al ribasso del
5,99%.
4) DI DARE ATTO che il presente atto non è efficace e, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016,
diverrà efficace dopo l’acquisizione della documentazione attestante il possesso dei prescritti requisiti.
5) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa definitivo sarà assunto contestualmente alla
Determinazione di aggiudicazione definitiva efficace, nel Capitolo N. 413.10 - CODICE SIOPE E BILANCIO
09.02-1.03.02.99.999, che presenta la necessaria disponibilità.
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b), per il presente appalto non trova
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9.
7)       DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il R.U.P. è il Dott. Ing. Giorgio
Ginanneschi.

DATO ATTO
Che in data 06/03/2020 si è concluso il procedimento di verifica delle auto-dichiarazioni sull’impresa
aggiudicataria così come previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016, con esito positivo.

CONSIDERATO
Che in virtù del Decreto del Presidente n. 14 del 25/05/2019, confermato con Decreto del Presidente n. 22
del 24/06/2019 e rinnovato con Decreto del Presidente n. 38 del 30/12/2019 veniva  attribuito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio   IX – Area 7 - Ambiente e Protezione Civile.

Premesso quanto sopra

Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022,  approvato dal Consiglio dell'Unione dei
Comuni Amiata Grossetana  con delibera n. 52 del 30/12/2019 ed  il PEG 2020/2022 approvato  con
Delibera di G.E. n. 3 del 13/01/2020, con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati alla
loro gestione, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000.

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma, D. Lgs. 267/2000;

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle
seguenti norme:



- art. 107 del  D. Lgs. 267/2000,
- Statuto
- Regolamento di  Organizzazione Uffici e Servizi, vigente

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali
aderenti e pubblicato nei termini di Legge sui siti on line dei Comuni Associati e sul BURT Parte Seconda
n° 45 del 7/11/2012– Supplemento n° 142.

D E T E R M I N A

1) DI RECEPIRE la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.

2) DI DARE ATTO che si è concluso il procedimento di verifica delle auto-dichiarazioni sull’impresa
aggiudicataria così come previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016, con esito positivo.

3) DI DARE ATTO dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione  n.
169 del 06/02/2020, per i lavori  di “ADEGUAMENTO STRADA FORESTALE POGGIO BIELLO”.  CUP ARTEA:
745262 -  CIG 8181298CAD - CUP C73B19000230006 a favore dell’operatore “AGRITURISTICA DEL
LUNGOMONTE PISANO SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA”, Via Prov.le Monteserra n. 1 – Loc. San
Bernardo – 56011 Calci (PI) - C.F. e P. IVA 00814700506,  per un importo di Euro  71.109,13 comprensivo di
Euro 1.481,44 per oneri di sicurezza, da assoggettare ad IVA di Legge, corrispondente al ribasso del
5,99%.

4) DI IMPEGNARE, a favore dell’operatore AGRITURISTICA DEL LUNGOMONTE PISANO SOCIETÀ
COOPERATIVA AGRICOLA, sopra menzionato,   la somma complessiva di Euro 86.753,14 (di cui Euro
71.109,13 per lavori ed Euro 15.644,01  per IVA al 22%)  nel Capitolo N. 413.10 - CODICE SIOPE E BILANCIO
09.02-1.03.02.99.999.

5) DI APPROVARE il nuovo quadro economico assestato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori,
secondo le seguenti risultanze:

6)    DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b), per il presente appalto non trova
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9.



7)   DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il R.U.P. è il Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


